96. Observations. — 1^o In et sub s'emploient avec l'accusatif lorsqu'il s'agit d'entrer dans ou sous quelque chose, avec l'ablatif s'il ne s'agit pas d'entrer.

Ex. : 1. *Eo in urbem, je vais à la ville (dans la ville).*

2. *Ambulat in horto, il se promène dans le jardin.*

3. *Convertere hominem in lupum, changer un homme en loup* (il s'agit dans ce troisième exemple d'un mouvement figuré).

2^o Les ablatifs *causā*, en vue de, et *gratiā*, pour l'amour de, sont traités comme des prépositions et gouvernent le génitif.

On dit *ejus causā*, à cause de lui, mais *meā*, *tuā causā*, à cause de moi, à cause de toi.

3^o *Causā*, *gratiā* et *tenu*, jusqu'à (abl.), se placent toujours après leur complément; *cum*, toujours après les pronoms personnels; *inter*, quelquefois après le pronom relatif.

Ex. : *Vincendi causā*, en vue de vaincre. — *Nobiscum*, avec nous. — *Quos inter*, parmi lesquels.

96*. On notera, en outre, que :

1^o *Usque ad* (jusqu'à) signifie littéralement sans interruption vers. — 2^o *Ante* et *post* peuvent être adverbes [§ 200*]. — 3^o *Apud*, chez, est remplacé par *ad* s'il y a mouvement [§ 197]. — 4^o *Ab* peut devenir *abs* devant *te*; on emploie toujours *ab* et *ex* devant les voyelles ou *h*, toujours *a* devant *b*, *p*, *m*, *v*. — 5^o *Obviam* (ob viam), à la rencontre de, est accompagné d'un datif.

CHAPITRE III

LA CONJONCTION

I. — CONJONCTIONS DE COORDINATION

97. Les conjonctions de coordination servent à ajouter un terme ou un membre de phrase à un autre.

1^o Union.

Et, -que (après un mot), et	Nec, neque, ni, et ne... pas
Ac, atque, et	Atqui, porro, or

2^o Alternatif.

Aut, ou bien (exclusion)	Vel, ou si l'on veut (indifférence)
-ve (après un mot), ou	Sive... sive..., soit... soit

3^o Opposition.

At, mais	Sed, verum, mais
At vero, mais au contraire	Vero, autem, mais
At certe, mais du moins	Tamen, cependant

4^o Motif.

Nam, namque, car	Enim, etenim, en effet
------------------	------------------------

5^o Conséquence.

Ergo, igitur, donc	Itaque, quare, c'est pourquoi
Proinde, par conséquent	Quamobrem, c'est pourquoi

98. Observations. — 1^o Pour grouper plusieurs termes, on peut

- a) Supprimer toute conjonction,
Mettre -que après le dernier,
Mettre et entre tous les termes :

a) Maria, flumina, montes	} mers, fleuves et montagnes
b) Maria, flumina montesque	
c) Maria et flumina et montes	

2^o Et peut être placé devant le premier terme; et... et signifie alors *d'une part... d'autre part; non seulement... mais encore*.

Ex. : Et monère et moneri proprium est veræ amicitiae, *d'une part donner des conseils, d'autre part en recevoir, c'est le propre de la véritable amitié.*

3° Et, ne reliant pas deux termes, peut signifier *aussi, même*.

Ex. : Et ipse feci, je l'ai fait, moi aussi.

4° Au lieu de **et non** on doit dire **nec** ou **neque**, à moins que **non** ne se lie étroitement au mot suivant [§ 150*].

Ex. : Hæc profectio et non fuga est, c'est un départ et non pas une fuite.

Remarque. — Dans le cas de deux propositions liées, lorsque la première exprime une défense, la liaison se fait correctement par **neve** au lieu de **neque**.

Ex. : Ne dixeris, **neve** feceris, ne dis pas et ne fais pas. Mais on dira : Non dixit **neque** fecit, il n'a dit ni fait.

Neque (nec) se traduit par *sans*, quand la première des deux propositions est affirmative.

Ex. : Legit **nec** intellegit, il lit sans comprendre.

5° **Autem, vero, enim** se placent après le premier mot de la phrase.

Ex. : Ego vero sum paratus, quant à moi, je suis prêt.

98°. 1° Les conjonctions **autem, vero, enim** se placent après le second mot si le premier est une préposition suivie de son complément : vulgi enim judicium praefererat suo, il préférait, en effet, le goût du public au sien propre. Quand le second mot est le verbe **est (sunt)**, ces conjonctions occupent parfois aussi la troisième place : factum est autem..., or il arriva que...

2° Au lieu de dire *beaucoup de pénibles chagrins*, on dit en latin *de nombreux et pénibles chagrins, multi et graves dolores*.

3° Dans quelques expressions, les conjonctions de coordination sont supprimées : **velit nolit**, qu'il le veuille ou non; **huc illuc, çà et là**; **plus minus, plus ou moins**; **Cn. Pompeio M. Crasso consulibus, Pompée et Crassus étant consuls** [voir *Asyndète*, § 349].

4° Au lieu de **si**, on trouve souvent **quod si, si**. De la même façon : **quia, quoniam, cum, ut, ne, ubi, utinam** se trouvent parfois précédés d'un **quod** de liaison : **quod quoniam** : *puisque*.

5° **Vel**, employé comme adverbe, peut renforcer un superlatif [§ 136, exemple 3].

II. — CONJONCTIONS DE SUBORDINATION

99. Les conjonctions de **subordination** établissent une dépendance entre des propositions.

1° Cause.

Quod, quia, parce que
Cum (subj.), puisque

Quoniam, puisque
Siquidem (indic.), puisque

2° But.

Ut (subj.), afin que
Ne (subj.), afin que ne... pas, de peur que

Quo (subj.), afin que par là
Quin (subj.), que ne... pas
Quominus (subj.), que ne... pas